sed factum tamen; unde primogenitus sit dictus *πάσης κτίσεως*. Imo, inquit Marcellus, Christus eo modo primogenitus creaturæ omnis dicitur, ut statim primogenitus mortuorum; non est autem dictus mortuorum primogenitus, quod primus redierit a morte ad vitam, cum nulli eo anteriores redierint: utpote Lazarus, et is, vel illi, qui ab Elissæo suscitabantur, ita nec primogenitus creaturæ dicitur, quod creatus quidem fuerit, sed ante alias creaturas. Hinc cavillatur Eusebius quasi dixerit Marcellus primum omnium Elissæum resuscitasse mortuum: *λεπτολογῶν, et syllabarum captator sycophanticus*; omisso quod erat caput: nempe sensu, et sententia apostolici dicti: quod Marcellus dicitur cum Athanasio exposuisse, ita ut dicitus fuerit primogenitus, utrobique, quod in eo, per eum, illius vi, potentia, majestate et *ἐνεργείᾳ* mortui resurrexerant, licet eo priores. Creaturæ constiterant, illo anteriores, scilicet quoad hominem, cuius respectu, et non aliter dici debeat *πρωτότοκος*, non ut Ariani blasphemabant, etiam quoad deitatem. Vide Athanas., Orat. iii, *contra Arianos*, pag. 234, 235. Quanquam et alia ratione quoque Christus, mortuorum dicatur primogenitus. Quod primus ad æternam vitam resurrexit. Surgens enim de mortuis, non iterum moritur. Illi autem in pulveres suos reversi sunt: et in sepulcris expectant tubam. Et licet illi, qui post resurrectionem surrexerunt, non sint reversi in pulveres suos, tamen etiam tempore posteriores sunt illi resurrectione Christi: quod disertim notatur in Evangelio. Ita primus tempore surrexit ad æternam vitam. Non surrexit primus tempore ἀπολύτως, secundo surrexit, ipse sua potestate, non aliena. Tertio, in eo, et per eum resuscitati sunt alii, excitantur omnes, ut merito primogenitus mortuorum dicatur: et Jacobi illud effectum de Rubene suo (*Gen. xlix, 3*), humanitati Christi sic applicemus, *Ῥουβίμ, πρωτότοκος μου, ἰσχύς μου, καὶ ἀρχὴ τέκνων μου*. Certe qui post Christum, ut comites illius ἀναστάσεως resurrexerunt, iterum, ut mihi videtur, mortui non sunt. Hæc est communis opi-

ήσας, ὡς καὶ πρὸ Ἑλισσαίου Ἡλίας ὁ μέγας τὸν τῆς A
 χήρας υἱὸν ἀποθανόντα ἀνέστησεν, ὡς ἔστι μαθεῖν
 ἐκ τῆς τρίτης τῶν Βασιλειῶν· ὁ δὲ καὶ τοῦτ' ἀγνοήσας
 φαίνεται, δι' ὧν ταῦθ' οὕτω γράφει· « Οὐ μόνον το-
 ε νυν τῆς καινῆς κτίσεως πρωτότοκον αὐτὸν ὁ Ἀπό-
 ε στολος εἶναι φησιν, ἀλλὰ καὶ πρωτότοκον ἐκ νε-
 ε κρῶν, δι' οὐδὲν ἕτερον ἐμοὶ δοκεῖν, ἀλλ' ἵνα διὰ
 ε τοῦ πρωτότοκου τῶν νεκρῶν (74), ὅπως καὶ πρω-
 ε τότοκος ἀπάσης κτίσεως εἴρηται, γνωσθῆναι δυ-
 ε νηθῆ. Οὐ γὰρ ἐκ νεκρῶν ἀνέστη πρῶτος ὁ δεσπότης
 ε ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς, ἀλλ' ὁ δι' Ἑλισσαίου τοῦ
 ε προφήτου ἀναστάς, ἀνέστη πρότερος. Καὶ Λάζαρος
 ε πρὸ τῆς αὐτοῦ ἀναστάσεως ἀνέστη, καὶ ἐν τῷ
 ε καιρῷ τοῦ πάθους πολλὰ σώματα τῶν κεκοιμημένων
 ε ἀνέστησαν. » Καὶ τοῦτο δὲ ἀθεωρῆτως δοκεῖ μοι
 ε τεθεικέναι ὁ Μάρκελλος· λέγω δὲ τὸ « πολλὰ σώματα B
 τῶν κεκοιμημένων ἀγίων πρὸ αὐτοῦ ἐγηγέρθαι. »
 Οὐ γὰρ προσέσχεν ὅλη τῇ τοῦ Εὐαγγελίου γραφῇ δι-
 ε δασκούμενη, ὅτι μετὰ τὴν αὐτοῦ, τὰ τῶν ἀγίων ἐγή-
 ε γερται σώματα. Εὐροῖς δ' ἂν αὐτὸν σφαλλόμενον καὶ
 ἐν τῇ τοῦ ἀποστολικοῦ ῥητοῦ ἐκθέσει. Ὁ μὲν γὰρ
 ε θεὸς Ἀπόστολος, Ῥωμαίοις γράφων, τάδε φησὶν·
 ε Ἀφωρισμένος εἰς εὐαγγέλιον Θεοῦ, ὃ προεπη-
 ε γέλλατο διὰ τῶν προφητῶν αὐτοῦ ἐν Γραφαῖς
 ε ἀγίας περὶ τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ τοῦ μονογενοῦς ἐκ
 ε σπέρματος Δαβὶδ κατὰ σάρκα, τοῦ ὀρισθέντος
 ε υἱοῦ Θεοῦ ἐν δυνάμει κατὰ Πνεῦμα ἀγιοσύνης.
 ε Ὁ δὲ, οὐκ οἶδα, ποῖα διανοία, κἀνταῦθα διαστρέφει
 ε τὴν ἀποστολικὴν λέξιν· ἀντὶ τοῦ ὀρισθέντος (75)
 ε ποιήσας προορισθέντος, ἵν' ἢ ὁμοίως τοῖς κατὰ πρό-
 ε γωσιν προορισθεῖσιν. Λέγει οὖν κατὰ λέξιν οὕτω· C
 ε « Ὡστερ οὖν τὴν Ἐκκλησίαν πάλαι προωρίσατο ὁ
 ε παντοκράτωρ Θεός, οὕτω καὶ τὴν κατὰ σάρκα τοῦ
 ε Χριστοῦ οἰκονομίαν· δι' οὗ τὸ τῶν θεοσεβῶν γένος,
 ε εἰς υἰοθεσίαν καλέσαι προωρίσατο, πρότερον θεμε-
 ε λιώσας ἐν τῇ αὐτοῦ διανοίᾳ. Διὰ τοῦτο ὁ Ἀπόστολος τῷ
 ε ἀγίῳ Πνεύματι σαφῶς προαγορεύει, τοῦ προορισθέν-
 ε τος Υἱοῦ Θεοῦ, λέγων. » Καὶ αὐθὶς φησιν ἐν ἑτέροις·
 ε « Οὗτός ἐστι περὶ οὗ ὁ Παῦλος ἔφη τοῦ προορισθέντος
 ε Υἱοῦ Θεοῦ. » Καὶ ἐνταῦθα δὲ οὐ τὴν λέξιν μόνην τὴν
 ε ἀποστολικὴν παρέφθειρεν, ἀλλὰ καὶ τὴν διάνοιαν αὐτὴν
 ε διὰ τῆς προσθήκης (76) τῆς τοῦ λόγου προθέσεως.
 ε Ἀδελφὰ δὲ τούτοις πράττων. τῆς Ψαλιωδίας πέρι-
 ε ⚡ Ed. Paris., pag. 12.

¹⁰ III Reg. xvii, 22. ¹¹ Coloss. i, 15. ¹² ibid. 18; Apoc. i, 5. ¹³ Rom. i, 1.

nio veterum, excepto Theophylacto, et interpretum
 recentiorum, ut doctissimus Maldonatus docet, com-
 ites scilicet reservari triumpho illi in caelis glo-
 rioso, quando, ut loquitur Nazianzenus, παρατρέ-
 χοντες, καὶ παραπεμπόμενοι, ἄμασιν ἐπινικίους
 ἐπαγγυρίζον. Certe, κατέδη μόνος, Ignatius ait,
 ἀνέθη δὲ μετὰ πλειόνων. Utrumque Tertullianus in
 Carminibus ait :

*Illos, non tumulos certum est repetisse silentes
 Amplius, aut terræ retineri viscere clausos.*

Sed mensuram excedimus Adnotationum. Videtur
 legend. in Euseb. Οὐ μόνον τοίνυν τῆς κοινῆς κτίσεως,
 etc., ut explicit illud πάσης. Et mox : ὅπερ καὶ διὰ
 τοῦ πρωτότοκου πάσης κτίσεως εἴρηται, γνωσθῆναι
 δυνήθη. M

(74) Vulgo ὅπερ et πάσης loco ἀπ. dein Mr. γρ.

D φαίνεται. Mox vulgo πρότερον et infra τὴν τοῦ ἀδ-
 οῦ et ἀφορ. εἰς τὸ εὐαγ.

(75) Ποιήσας προορισθέντος. Accusat Marcellum,
 depravatam scripturam apostolicam : falso. Nam
 in variantem illam Scripturam procul dubio inciderat.
 Ita enim in diversis exemplaribus olim legebatur.
 Ita in suis inventis fidelissimus omnium, et doctis-
 simus vetus Interpres noster, qui vertit *Prædes-
 tinatus*, ita alii, et hic etiam Eusebius cavillatur. — Mox
 vulgo προορ., dein ἀποστ. ἐν τῷ R., porro vulgo
 ἐντ. δὲ et μόνην ἀπ. et ἐπάκουσον γούν.

(76) Τῆς τοῦ λόγου προθέσεως. At nec λόγον
 adjecit Marcellus, nec est λόγος πρόθεσις, sed ὄνομα.
 Legendum igitur διὰ τῆς προσθήκης, τῆς τοῦ πρὸ
 προθέσεως. M

« ad eundem modum et Christi etiam secundum
 « carnem œconomiam, per quem genus illud pio-
 « rum et coleantium Deum, ad adoptionem filiorum
 « præordinavit ⁷⁷, posito illo prius fundamento, ita
 « apud suum animum statuisse. Hanc ob causam,
 « Apostolus per Spiritum sanctum, manifeste illum
 « vocat Filium Dei prævisum et prædeterminatum. »
 Et alio loco : « Illic est ille de quo dicebat Paulus,
 « præordinatus Filius Dei. » Neque vocem tantum-
 modo depravavit hoc in loco ab Apostolo usurpatam,
 sed et ipsam ejus mentem per illius præpositionis
 pro appositionem. Istis autem sunt germana et
 genuina quæ et in Psalmis attentavit. Nam ubi
 dicitur, *De utero ante Luciferum genui te*, ✠ ad-
 ditamentum adhibet, quod nusquam in Psalmo re-
 peritur, ut illis ita posset obtreectare, qui non pa-
 ria cum ipso sentiebant. Attende vero quænam
 sint quæ scribit. [R. XXIII.] « Hanc ob causam
 « ideo, videtur mihi aliquid omnino dicendum esse
 « de eo quod nusquam adhuc alibi positum est. »
 Magna pars etenim ab illo positorum, ex ante no-
 bis dictis manifesta sunt. *De utero*, ait, *ante Lucife-
 rum genui te* ⁷⁸. Opinatus est autem hanc senten-
 tiam, præpositione illa ἐξ, clam furto subducta,
 cum hæretica ipsius opinione conspiraturam. Quo-
 circa ubi syllabam illam congruentissimam, de voce
 exemerat regenerationem ejus antiquam, nec aliud
 quidquam, hoc volebat loco iudicatam. Quando-
 quidem vero vehementiorem in modum pro suo
 hic errore concertaverit, illo reprehensus qui recte